

Miljø- og Fødevareministeriet

Folketingets Udvalg for Miljø og Fødevarer

København, den 18. september 2015
Sagsnr.: 2015 - 7596

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 155 (MOF alm. del) stillet den 16. september 2015 efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF)

Spørgsmål nr. 155:

”Vil de forhøjede grænseværdier kun gælde for nye anvendelser og importtolerancer (import af fødevarer), eller vil de nye grænseværdier betyde unødvendigt højere risiko fra anvendelser, fordi de fremover også vil gælde anvendelser indenfor samme produktgruppe, hvor der i dag ikke har problemer med at leve op til de eksisterende grænseværdier, jf. MOF, alm. del – bilag 57 og 58?”

Svar:

Fødevarestyrelsen har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Fødevarestyrelsen kan oplyse, at når der sættes grænseværdier på baggrund af nye anvendelser og importtolerancer, fastsættes værdien ud fra den anvendelse, der giver det højeste restindhold af det pågældende stof i den pågældende afgrøde, forudsat at restindholdet vurderes som sundhedsmæssigt acceptabelt. Herefter vil den nye grænseværdi gælde for det stof i den afgrøde for alle varer på markedet i EU.

Det er en forudsætning for fastsættelse af en grænseværdi, at restindholdet vurderes som sundhedsmæssigt acceptabelt. Hvis restindholdet ikke vurderes som sundhedsmæssigt acceptabelt, vil den ansøgte anvendelse ikke blive tilladt.

I nogle tilfælde kan der være eksisterende anvendelser, som resulterer i lavere restindhold. Det kan være dyrkning under andre klimaforhold, hvor risikoen for insekt- eller svampeangreb ikke er den samme. Avlere i ét land kan derfor godt have behov for en ny anvendelse, mens avlere i et andet land ikke har problemer med at overholde den eksisterende grænseværdi.

Den specifikke anvendelse skal godkendes nationalt i det enkelte land. Fx skal den danske avler overholde den nationale godkendelse og dermed den danske GAP (dosis, behandlingshyppighed og behandlingsfrist). Derfor får de avlere, der ikke har problemer med at overholde den eksisterende grænseværdi, ikke automatisk lov til at bruge mere pesticid, selvom grænseværdien er sat op.”

Eva Kjer Hansen

/ Louise Juul